
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.122 

 

OGGETTO: COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE IN VIA VITTORIO EMANUELE II - APPROVAZIONE PERIZIA 

TECNICA 

CUP D73D20001230008            

 

La presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 35 in data 16 marzo 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti di contenimento 

del contagio da virus Covid-19 sull’intero territorio nazionale. Approvazione linee guida per lo 

svolgimento delle sedute della giunta Comunale con modalità telematiche” attraverso l’utilizzo di 

una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì NOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta in videoconferenza,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA 

dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Bricherasio: 

- ha ottenuto un contributo per la Realizzazione di interventi di adeguamento e 

abbattimento delle barriere architettoniche stabilito dall’art. 1 commi 29 - 32 della L. n. 

160 del 27/12/2019 pari ad Euro 50.000,00 (ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 

5.000 abitanti); 

- ha individuato come priorità la realizzazione degli interventi di Adeguamento 

marciapiedi per abbattimento barriere architettoniche in via Vittorio Emanuele II; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 27.07.2020 ha approvato lo 

studio di fattibilità, il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Adeguamento 

marciapiedi per abbattimento barriere architettoniche in via Vittorio Emanuele II”; 

- con Determinazione n. 159 del 27.08.2020 ha affidato i lavori di “Adeguamento 

marciapiedi per abbattimento barriere architettoniche in via Vittorio Emanuele II” che sono 

in corso di esecuzione; 

 

RITENUTO necessario provvedere al “Completamento dei lavori di abbattimento 

barriere architettoniche in via Vittorio Emanuele II” al fine di garantire la continuità del 

percorso pedonale ed il collegamento con Piazza Santa Maria; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 10.733 del 09/11/2020 la proprietà del 

fabbricato di cui al Fg. 33 mappale 61 che ha contribuito economicamente alla 

realizzazione dell’area verde, ecc…si è impegnata a provvedere anche alla manutenzione 

ordinaria dell’area che verrà a crearsi a seguito dei lavori di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 10.653 del 05.11.2020 il Presidente del 

Consorzio Irriguo Canale Pellice ha dato assenso alla realizzazione delle opere che 

comporteranno lo scarico delle acque piovane all’interno del Canale denominato “Beale di 

Bricherasio” su via Roma, come da indicazione progettuale contenuta nelle tavole A01 e 

A06; 

RICHIAMATO l’art. 23 del D. Lgs 50/2016, il quale recita al comma 4: “La 

Stazione Appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell'intervento, 

indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di 

ogni fase della progettazione. È consentita, altresì, l'omissione di uno o di entrambi i primi 

due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti 

per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione”; 

CONSIDERATO che la dimensione e la tipologia dei lavori non sono tali da 

necessitare di tre livelli di progettazione, è stato predisposto un unico livello di 

progettazione corrispondente ad una perizia tecnica; 

VISTA la perizia tecnica predisposta al Dott. Arch. Clara Massimiliano dello 

Studio NEMARC di Torino (TO) presentato in data 09/11/2020 prot. n. 10.723, composto 

dai seguenti elaborati: 

- Elaborato QES - Quadro Economico di Spesa; 

- Elaborato RTI - Relazione illustrativa e fotografica; 

- Elaborato CME1 - Computo Metrico estimativo lavori di completamento; 

- Elaborato CME2 - Computo metrico estimativo lavori a carico dei privati; 

- Elaborato CRO- Cronoprogramma; 

- Elaborato grafico A01; 

- Elaborato grafico A02; 

- Elaborato grafico A03; 

- Elaborato grafico A04; 

- Elaborato grafico A05; 

- Elaborato grafico A06. 



DATO ATTO che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo di 

euro 5.381,16 è costituito dalle seguenti voci: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 

 

 

 

TOTALE A+B                                                          5.381,16 euro 
 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, 

ove prevista in quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 

lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili 

interessati, o in caso di assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di 

propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la perizia tecnica dei lavori di “Completamento dei lavori di 

abbattimento barriere architettoniche in via Vittorio Emanuele II” ammontante a 

complessivi euro 5.381,16 composto dai seguenti elaborati: 

 

- Elaborato QES - Quadro Economico di Spesa; 

- Elaborato RTI - Relazione illustrativa e fotografica; 

A) Importo complessivo dei lavori € 3.370,79 

 di cui:   

A.1) per lavori a base d’asta - a carico di operatore privato €        0,00 

A.2) per lavori a base d’asta – adeguamento € 3.256,80 

A.3) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €    113,99 

    

B) Somme a disposizione  €     1.040,00 

 Così ripartite:   

B.1) Spese tecniche (compresi On. Prev.) €     1.040,00 

B.2) Rilievi (compresi On. Prev.) €         

B.3) Allacciamento ai pubblici servizi €  

B.4) Imprevisti €      

B.5) Acquisizione aree o immobili €  

B.6) Accantonamento di cui all’art. 133 del D.Lgs. 163/2006 €  

B.7) Incentivi tecnici ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €         

B.8) Spese per commissioni giudicatrici €  

B.9) Contributo Anac €  

B.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, 

collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 

€  

    

C) I.V.A. €       970,37 

 Così ripartita:   

C.1) I.V.A. su lavori 10% (A.1) €           0,00 

C.2) I.V.A. su lavori 22% (A.2) €       716,49 

C.3) I.V.A. su oneri sicurezza 22% (A.3) €          25,08 

C.4) I.V.A. su somme a disposizione dell’Amministrazione 

22% (B.1) 

€        228,80 



- Elaborato CME1 - Computo Metrico estimativo lavori di completamento; 

- Elaborato CME2 - Computo metrico estimativo lavori a carico dei privati; 

- Elaborato CRO- Cronoprogramma; 

- Elaborato grafico A01; 

- Elaborato grafico A02; 

- Elaborato grafico A03; 

- Elaborato grafico A04; 

- Elaborato grafico A05; 

- Elaborato grafico A06. 

 

2. di dare atto che le spese relative alla sistemazione area verde, zona fontana 

e collegamento con il nuovo marciapiede di cui all’ “Allegato CME2 - Computo metrico 

estimativo lavori a carico dei privati” come da accordi intrapresi, saranno totalmente a 

carico dei privati proprietari del fabbricato; 

 

3. di prendere atto dell’impegno di cui al prot. n. 10.733 del 09/11/2020 per 

quanto attiene l’impegno a provvedere anche alla manutenzione ordinaria dell’area che 

verrà a crearsi a seguito dei lavori di cui all’oggetto; 

 

4. di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio 

Tecnico per l’adozione dei provvedimenti di propria competenza diretti al raggiungimento 

dell’obiettivo; 

 

5. di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 327/2001 e smi; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento di rendere la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


